Y en realidad, el "martyr" lo es en cuanto está relacionado con ese testigo fidedigno" del Apocalipsis, de ahí que de una persona pueda decirse que es "mártir". Así, por ejemplo, Cesáreo de Arles:

---

<sup>57</sup> A este propósito es interesante lo que dice Isidoro, en sus *Etymologiarum siue Originum libri XX*, (OCT, ed. W. M. Lindsay, 1911), lib. VII, 2, 35: "Missus dicitur eo quod apparuit huic mundo Verbum caro factum, unde et idem dicit: 'Ego a Patre exii, et ueni in hunc mundum'".

<sup>58</sup> *Expositio in Apocalypsin*, lib. 1, cap. (s.s.) 1, v. 5 (CM 27, ed. R. Weber, 1975). Puede verse también el título de "martyr" aplicado a Jesús, en autores más tardíos que el autor de DOOP, como Bernardo de Claraval, *Sermones super Cantica Canticatorum*, sermo 47, par. 5, vol. 2, pag. 64: "Ipse flos horti, uirgo uirga uirgine generatus. Idem flos campi, martyr, martyrum corona, martyrii forma. Denique foras civitatem e ductus est, extra castra passus est, in ligno levatus est, spectandus omnibus, subsannandus ab omnibus"; y más tardío aún: Raimundo Lulio [sec. transl. medii aevi], *Quae lex sit magis bona* (op. 209, uersio lat. I, lín. 235): "Credunt etiam, quod Iesus Christus fuit maior et nobilior homo, quam alius quicumque, in dando legem, quia fuit pauper, et fuit mortuus uirgo et martyr, et mundi prospera despexit et super omnes homines deuitauit, et etiam mundi blanditias, et etiam prospera docuit deuitanda"; *ibid.*, (op. 209, uersio lat. II, lín. 251): "Asserunt insuper, quod Iesus Christus fuit prae ceteris hominibus excellens homo in dando legem, quia pauper fuit, et uirgo obiit et martyr, et beatitudines prosperitates que temporales respuit et abiicit".

Nemo dicat, fratres carissimi, quod in istis temporibus martyres non sint: cotidie martyres fiunt. Martyr enim testis interpretatur. Quicumque ergo pro veritate testimonium dederit, et omnes causas cum iustitia iudicaverit, quicquid pro testimonio veritatis vel iustitiae pertulerit, totum ei deus pro martyrio computabit<sup>59</sup>.

La expresión de DOOP, que debe considerarse original al menos desde el punto de vista literario, puesto que no se encuentra en ningún otro lugar de la literatura cristiana latina, tiene, sin embargo, algún paralelo digno de mención, como el de "martyr martyrum" en Aponio:

Sicut in eius natiuitate angeli nuntiant pacem in terris hominibus bonae uoluntatis, et sicut secundum diuinitatis potentiam omnia in omnibus Christus est, ut Deus deorum et Dominus dominorum et rex regum et princeps principum et propheta prophetarum et Christus christorum et iudex iudicum et imperator imperatorum et sanctus sanctorum et *martyr martyrum*: ita nunc, secundum carnis naturam, pro loco uel causa, asseruit se murum esse murorum<sup>60</sup>.